4 Cuius hic magis affinitate Caracalli jungeretur, quàm illo Heliogabalo subditivus.] Censeo inducendam vocem Heliogaba-

lus, ut è glossemate profectam. Ceterum nisi aliquid afferatur hodie incognitum, ex quo possit colligi, patrem Alexandri aliqua cognatione Severum aut Caracallum attigisse; causâ dici non potest, quin isto loco nugæ agat Lampridius. Nam eodem plane modo ad Caracallum pertinebant A- lagabalus & Alexander; per Mæsam nempe aviam, sororem Juliæ uxoris Severi. Sed non uno loco prodit hic scriptor, quam securus de Alexandri stemmate, ad vitam hanc scribendam accesserit. abusum vocis affinitas, sæpe notavimus.

SALMASIUS.

2 Quum casu illuc die festo Alexandri pater cum uxore patriæ solennitatis implendæ causa venisset.] Palatinus & editio Med. quum casu illuc die festo Alexandri cum uxore patriæ solennitatis implendæ causa ut venisset. forte: quum casu illuc die festo Alexandri cum uxore pater, solennitatis implendæ causa venisset, vel pater ejus. & id verum est.

5 Quam ille Heliogabalus subditivus.] In Palatino, subditivus. Glossæ: ὑπο- ἑολιμῆς, subditivus. sic in superiore vita Heliogabali, ipsum vocat subditivum Antoninum, qui locus misere corruptus in vulgatis editionibus legebatur.

GRUTERUS.

5 Quam ille subditivus.] Antea cusi, Kkk 5 qu. m.

Heliogabalus subditivus (ut Marius Maximus dixit in vita Severi) nobilem Orientis mulierem Severus, cujus hanc genituram esse compererat, ut uxor imperatoris esset, adhuc privatus & non magni satis loci, duxit uxorem. Ex qua affinitate hic Alexander fuit, cui vere per matrem suam consobrinus Varius Heliogabalus fuit. Recusavit & Magni nomen, quod ei ⁶ quasi Alexandro est oblatum senatus iudicio. ⁷ Interest retexere orationem qua nomen Antonini & magni delatum sibi à senatu recusavit: quam priusquam referam, ³ addam acclamationes senatus quibus id decretum est. ⁴ Ex actis urbis ad pridie nonas Martias ⁵ Quum senatus frequens in Curiam, hoc est ⁶ in ædem Concordiæ ⁷ templum inauguratum, convenisset, ⁸ rogatusque esset Aurelius Alexander Cæsar Augustus

quam ille Heliogabalus subditivus. sed alteram vocem non agnoscit Palatinus, habetque aperte, subditivus.

¹ Quod ei quasi Alexandro est oblatum.] Pal. abest illud quod bene; dummodo etiam tollatur est.

² Interest retexere orationem, &c.] Pal. relegere.

⁷ Templumque inauguratum.] Sic & Palat. noster. aberat prius enclitica que, in qua plurimum energia.

⁸ Rogatus ut concineret.] Non aliter Pal. & videtur vox illius ævi, accommodata eis qui voto suo aliorum votis sententiisque suffragabantur.

SALMASIUS:

² Interest retexere orationem.] Vetus editio: relegere, perperam.

³ Addam acclamationes senatus.] Addam etiam acclamationes senatus. v. ed. Med.

⁴ Ex actis urbis ad pridie nonas.] Scribe & distingue: ex actis urbis. A. D. pridie nonas quum Senatus frequens in curiam, &c. A. D. pridie est ante diem pridie. sic enim loquebantur. Valerius Probus de Notis: A. D. P. Ante diem pridie. sic ante diem pridie no-

nas, est quod Græci dicunt, ἡμέρας πρὶν ἡμέρας.

⁶ In ædem Concordiæ templum inauguratum.] Lege, ex Palatino: in ædem Concordiæ, templumque inauguratum.

CASAUBONUS.

⁴ Ex actis urbis ad pridie Nonas Martias.] Scribendum, a. d. pridie N. M. ante diem pridie N. nam ad ineptum est.

⁵ Cum senatus frequens in Curiam, hoc est, in ædem Concordiæ, templum inauguratum, convenisset.] Erant Romæ Concordiæ plures ædes; sed non omnes ædes & templa erant inaugurata: hæc in Livii fuit porticu. quare non abs re est, quod hoc obiter monet Lampridius. qui glossemate inquinatum censent hunc locum, si ad A. Gellium adierint, libro xiv. cap. vii. facile errorem suum agnoscent. Regius, templumque in aug.

SALMASIUS.

⁸ Rogatusque esset Aurelius Alexander ut concineret, ac primo recusasset.] Concineret hoc loco, est consentire. nec recte facit vir doctissimus qui mutat in

stus ' ut concineret, ac primò recusasset, quod sciret de honoribus suis agendum, deinde postea venisset, acclamatum: *Auguste innocens, dii te servant. Alexander imperator, dii te servant. Dii te nobis dederunt, dii conservent. Dii te ex manibus impuri eripuerunt, dii te perpetuent. Impurum tyrannum & tu perpeffus es, impurum & obscenum² & tu videre doluisti. Dii illum eradicaverunt: dii te servant. Infamis imperator ritè damnatus. Felices nos imperio tuo, felicem rempub. Infamis unco tractus est³ ad exemplum timoris: luxuriosus imperator jure punitus est. Contaminator honorum jure punitus est. Dii immortales Alexandro vitam:⁶ judicium deorum hinc apparent. Et quum egisset gratias Alexander, acclamatum est, *Antonine Alexander, dii te servant. Antonine Aureli, dii te servant. Antonine Pie, dii te servant. Antonini nomen suscipias rogamus. Præsta bonis imperatoribus ut Antoninus dicaris. Nomen Antoninorum tu purifica. Quod ille infamavit, tu purifica. Redde in integrum nomen Antoninorum. Sanguis Antoninorum se cognoscat. Injuriam Marci tu vindica. Injuriam Veri tu vindica. Injuriam Bassiani tu vindica.**

in conveniret. sic infra concinentia sunt concordantia & convenientia. ita & Græcis *συνομιαν* pro consentire & convenire cum aliquo.

CASAUBONUS.

¹ Ut concineret.] Scribe, *conveniret*. tamen in membranis *conineret*. æque mendosè.

³ Et tu videre doluisti.] Non malè quidam libri, *videre dol*.

⁶ Judicia deorum hinc apparent.] Stratonici vox est, cum trabis casu homo sceleratus periisset: *Αὐτός, δοξά, θεοί εἶσι. εἰ δὲ μνηστὴρ, δοξά θεοί εἶσι.* quod in octavo libro Athenæi exposuimus. Tertullianus De patientia, eleganter & verè: *Dens sua sibi patientia detrahit: piores enim Dominum idcirco non credunt, quia seculo regnum tandem nesciant.*

GRUTERUS.

² Impurum & obscenum & tu videre doluisti.] Sic quoque Pal. uterque. quod cum & aliis esset repertum, prætuli vulgato, & tu *videri* doluisti.

⁴ Dii illum eradicaverunt. Dii te servant.] Melius ambo Pall. *Dii te servaverunt*.

⁵ Ad exemplum timoris.] Latinius fuisset, omiſſa voce *timoris*.

SALMASIUS.

³ Et tu videre doluisti.] Eadem editio: & tu *videre* doluisti. quod non temere rejiciendum.

CASAUBONUS.

⁷ Injuriam Bassiani tu vindica.] Bassianum igitur senatus amavit, & ejus injurias vindicatum ivit? nequam. in Macrino relatæ sunt acclamationes gravissimæ in mortuum patri-

dica. Pejor Commodo solus Heliogabalus, nec imperator, nec Antoninus, nec civis, nec senator, nec nobilis, nec Romanus. ¹ In te salus, in te vita, ut vivere delectet: ² Antoninorum Alexandro vitam, ut vivere delectet, & Antoninus vocetur. Antoninorum templa Antoninus dedit. Parthos & Persas Antoninus vincat. Sacrum nomen sacratus accipiat. Sacrum nomen castus accipiat. ³ Antonini nomen. Antoninorum nomen. Dii conservent. ⁴ In 8te omnia, per te omnia Antonine habemus. Et post ac-

clama-
men. Dii conservent.] Totam hanc & sequentem periodum ex libro Pateani emendavimus, cum inepte scriberetur in aliis. sed male notata sunt majores pro minoribus distinctionibus.

SALMASIUS.

¹ In te salus, in te vita ut vivere delectet: Antoninorum Alexandro vitam.] Distingue: in te salus, in te vita, ut vivere delectet, Antoninorum Alexandro vitam: ut vivere delectet & Antoninus vocetur.

² Antonini nomen. Antoninorum nomen Dii conservent.] Heic aliquid videbatur deesse, quod nobis confirmavit Palatinus in quo sic legitur: Sacrum nomen sacratus accipiat. sacrum nomen castus accipiat. Antonini nomen ut cognoscant. Antoninorum nomen Dii conservent. nec dubitari potest, quin ita suppleri reponique debeat.

GRUTERUS.

¹ In te salus, in te te vita ut vivere delectet, Antoninorum Alexandro vitam, ut vivere delectet, & Antoninus vocetur.] Retinui lectionem vulgata, sed eam feci meliorem alia interpunctione. antea enim erat: vita, ut vivere delectet: Antoninorum Alexandro vitam, ut vivere delectet, &c.

CASAU BONUS.

² Antoninorum Alexandro vitam, v.] Scribe sic hanc periodum: Antonino Alexandro vitam: ut vivere delectet, Antoninus vocetur, aut si mavis, vocator.

³ Antonini nomen, Antoninorum no-

men. Dii conservent.] Totam hanc & sequentem periodum ex libro Pateani emendavimus, cum inepte scriberetur in aliis. sed male notata sunt majores pro minoribus distinctionibus.

SALMASIUS.

⁴ In te omnia, per te omnia Antonine habemus.] Erit simile illi quod apud Dionem legitur, ut jam observarunt eruditissimi viri: τὸ τῶν ἑσπερίων τῶν ἐξ Ἰουδαίου. allusum ad proverbium Grecorum, εἰς τὴν τοῦ πατρὸς τῆς.

Albi Maxime, si vacas habere, Hoc tantum lege, namque & occupatus, Et non es nimium laboriosus. Transis hos quoque quattuor & sapisti. sic enim illius epigrammatis primus vers.

clamaciones Aurelius Alexander Cæsar Augustus: *Gratias vobis P. C. non nunc primum, sed & de Cæsareo nomine, & de vita servata & Augusti nomine addito, & de pontificatu maximo, & de tribunitia potestate, & proconsulari imperio: quæ omnia novo exemplo uno die in me contulistis.* Et quum diceret, acclamatum: *Hæc suscepisti, Antonini nomen suscipi mereatur, senatus Antonini mereatur. Antonine Auguste dii te servent, dii te Antoninum conservent: moneta nomen Antonini reddatur. Templâ Antoninorum Antoninus consecret.* Aurelius Alexander Augustus: *Ne quæso P. C. ne me ad hanc certaminis necessitatem vocetis, ut ego cogar tanto nomini satisfacere, quum etiam hoc ipsum nomen, licet peregrinum, tamen gravare videatur. Hæc enim nomina insignia onerosa sunt. Quis enim Ciceronem diceret mutum? quis indoctum Varronem? quis impium Metellum? Et (ut hoc dii avertant) quis non æquantem nomina*

Venticulus legendus ex veteribus membranâ. *si vacas habere, hoc est si tibi vacat salutari. habere pro acere.* quod autem ad ipsam rem attinet, idem proflus genus acclamationis habes in hac eadem vita: *Cæsar noster, Augustus noster, imperator noster. dii te servent. vacas, valeas, multis annis imperes.*

CASAUBONUS.

1 *Quæ omnia novo exemplo uno die in me contulistis.*] Jam diximus hoc non exacte verum esse. sed Alexandro facile ignoscimus: cujus intererat, beneficium senatus quàm maximè attollere. adde quod per ætatem juvenis, Syrus præfestim, & in literis Latinis hospes, si Pertinacis historiam ignoravit, invidia nulla. Lampridium qui res Pertinacis in literas miserat non excuso.

2 *Antonini nomen suscipi mereatur.*] Scribe, *Antonini nomen in suscipe: mereatur senatus: mereantur Antonini.* ita liber Putecani.

3 *Ne me ad hanc certaminis necessita-*

tem vocetis.] Dele vocem *certaminis.* auctoribus scriptis omnibus.

4 *Cum etiam hoc ipsum nomen, licet peregrinum, tamen gravare videatur.*] Alexandri nomen intelligit, quod sibi ait esse oneri: sic paullo post, *gravare me credo.*

5 *Quis impium Metellum?*] Alludit ad Q. Cæcilium Metellum Numidici F. qui P. II cognomen invenit, quod patrem suum ab exilio lachrymâ & precibus assiduis revocasset.

GRUTERVS.

2 *Antonini nomen in suscipe: mereatur Senatus, Antonini mereantur.*] Est à Putecani libro. neque aliter conjicit Lipsius noster Epist. xviii. centuria Miscellanea. prius vulgabatur alia distinctione: *nomen suscipi mereatur, Senatus Antonini mereatur, quomodo & Palatinus, nisi quod is, Antonini mereantur.*

CASAUBONUS.

6 *Quis non æquantem nomina serat digredientem in clarissimam speciem dignitatum.*] Hæc corruptissima sunt etiam in scriptis

ptis

mina ferat digerentem in clarissimam speciem dignitatum?
 9 Item acclamata quæ supra. Item imperator dixit, Antoninorum nomen vel jam numen potius, quale fuerit meminit vestra clementia: si pietatem, quid Pto Sane-
 tius? si doctrinam, quid Marco prudentius? si innocen-
 tiam, quid Vero simplicius? si fortitudinem, quid Basia-
 no fortius? ¹ Nam nunc Commodi meminisse nolo qui hoc ipso deterior fuit quod cum illis moribus Antonini nomen obtinuit. Diadumenus autem nec tempus habuit, nec a-
 tatem, ² & arte hoc patris nomen incurrit. Item accla-
 matum ut supra. Item imperator dixit, Nuper certe P. meministis, quum ³ ille omnium non solum bipedum, sed etiam quadrupedum spurcissimus, Antonini nomen

ptis manu. emendatio in qua requie-
 scam penitus nondum occurrit. erit
 tamen commoda sententia si scribas:
 quis non equantem nomina ferat, in scri-
 ptam se in clarissimam speciem dignitatum?
 vel sic potius: inferentem se in clarissi-
 mam stirpem indigniter? alii sic: degen-
 tem in clarissima specie dignitatum?

GRUTERUS.

6 Quis non equantem nomina ferat di-
 gerentem in clarissima specie dignitatum.
 Sequurus sum Pal. codicem, senten-
 tia aperta; quæ erit apertior, si de-
 tracta syllaba à voce digerentem, fiat,
 degente.

SALMASIUS.

6 Quis non equantem nomina ferat,
 digerentem in clarissimam speciem dignita-
 tum. | Faciam, quod semper in locis
 desperatis facere consuevi: propo-
 nam heic veterem scripturam, ut qui
 acumine ingenii pollent, ad veram
 lectionem eruendam inde excitentur.
 sic igitur Pal. à quo non multum
 abit diversa vetus editio: quis non æ-
 quantem nomina ferat, digerentem in cla-
 rissima specie dignitatum? ponam &
 meam conjecturam, ea tamen con-
 ditione, ut per illam non liceat in-
 geniosis esse negligentibus, si quid
 forte melius excogitare poterunt. ita

igitur hunc locum constituendam ex
 conjectura: quis non equantem nomina
 ferat digerentem clarissimam speciem digni-
 tatum? quis, inquit, ferat digerentem
 tot honorificas appellationes, & cla-
 rissimas dignitatum species, magni-
 ficis illis nominibus imparem? sicut
 & quum legerem: quis non equantem
 nomina ferat, ac indigne gerentem clarissi-
 mas species dignitatum? quod nec mecum
 mihi displicet.

1 Nam nunc Commodi meminisse nolo,
 qui hoc ipso deterior fuit. | Nescio quid
 sibi velit editio vetus quæ hanc pe-
 riodum sic concepit: nam nunc Com-
 modi meminisse nolo. sed hoc ipse detor-
 se fuit, quod cum illis moribus nomen An-
 tonini obtinuit: nihil aliud enim nisi
 mendosam videri pronuntiare licet.

2 Et arte hoc patris nomen incurrit.
 Et arte patris hoc nomen incurrit.

CASABONUS.

3 Ille omnium non solum bipedum, sed
 etiam quadrupedum spurcissimus. | Infra
 Alexander idem de Alagabalo: neque
 enim sub nobis facienda sunt, quæ sub im-
 pura illa bestia nuper facta sunt. Et ter-
 rum, Terras neglectas ab impura illa be-
 lva recepinus. & in vita Maximimi, Ad
 me confugit, qui sub impura illa bestia mi-
 litare non potuit.

præferret, & in turpitudine atque luxuria Neronis, Vitellios, & Commodos vinceret, qui gemitus omnium fuerint, quum per populi & honestorum coronas una vox esset, hunc non rite Antoninum dici, & per hanc pestem tantum violari nomen: & quum diceret, acclamatum est, Dii mala prohibeant. Hac te imperante non timemus, de his te duce securi sumus. Vicisti vitia, vicisti crimina, vicisti dedecora. Antonini nomen ornavisti: certi sumus, bene præsuminus, nos te & à pueritia probavimus & nunc probamus. Item imperator: Neque ego P. C. idcirco timo istud venerabile omnibus nomen accipere, quod verear ne in hac vitia delabatur vita, ² aut quod nominis pudeat: sed primum displicet aliena familia nomen assumere, deinde quod gravari me credo. Et quum hæc diceret, acclamatum est ut supra. ³ Item dixit, Si enim Antonini nomen accipio, possum & Trajani, possum & Titi, possum & Vespasiani: & quum diceret, acclamatum est, Quomodo Augustus sic & Antoninus. Tunc imperator, ⁴ Video P. C. quid vos moveat ad hoc nobis addendum. Augustus primus, primus est auctor imperii, & in ejus nomen omnes velut quadam adoptione, aut jure hereditario succedimus. Antonini ipsi Augusti dicti sunt. Antoninus idem Pius Marcum & item Verum jure adoptionis vocavit: Commodus autem hereditarium fuit, susceptum Diadumeno, affectatum in Bassiano, ridiculum in Aurelio. Et quum diceret, acclamatum est, Alexander Auguste, ⁵ dii te servant. verecundia tua, prudentia tua,

SALMASIUS.

¹ Et per hanc pestem tantum violari nomen.] In Palatino: tactum. legendum: sanctum: & per hanc pestem sanctum violari nomen.

² Aut quod nominis pudeat.] V. ed. aut nominis pudeat.

³ Item dixit si enim Antonini nomen accipio.] Si Antonini nomen accipio. 7. ed.

⁴ Video P. C. quid vos moveat ad hoc

nobis addendum.] Video P. C. quid vos moveat ad hoc nobis nomen addendum. ita legendum ex veteribus excerptis Spartiani, & Mediolanensi editione.

GRUTERUS.

⁵ Dii te servant. verecundia tua, &c.] Pal. uterque, servant si verecundia, &c. cui & optimus sensus, sed paulò obscurior.

CASAUBONUS.

⁵ Dii te servant verecundia tua, p.] Distin-

tua, innocentia tua, castitati tua. hinc intelligimus qualis futurus sis; hinc probamus. Tu facies ut senatus bene principes eligat. tu facies optimum esse iudicium senatus. Alexander Auguste, dii te servant. Tempa Antoninorum Alexander Augustus dedicet. Caesar noster, Augustus noster, imperator noster, dii te servant. Vincas, valeas, multis annis imperes. Alexander imperator dixit, Intelligo P. C. me obtinuisse quod volui, ¹ & id acceptum refero, ² plurimas gratias & agens & habens, enisurus ut & hoc nomen quod in imperium detulimus, ³ tale sit ut ab aliis desideretur, ⁴ & bonis vestrae pietatis iudicis offeratur. Post hæc acclamatum est, Magne Alexander, dii te servant. Si Antonini nomen repudiasti, Magni prænomen suscipe. Magne Alexander, dii te servant. Et quum sæpius dicerent, Alexander Augustus ait, Facilius fuit P. C. ut Antoninorum nomen acciperem: aliquid enim vel affinitati deferrem, vel consortio nominis imperialis. MAGNI verò nomen cur accipitur? quid enim jam magnum feci? quum id Alexander post magna gesta, Pompejus verò post magnos triumphos acceperit. Quiescite igitur, venerandi patres, & vos ipsi magnifici unum me de vobis esse censete potius quam Magni nomen

Distinguendum, Alexander Auguste, dii te servant. *veretundia tua, pr. &c. exposuimus ad Vulcatii Gallicani Avitiam Cassium.*

G R U T E R U S.

¹ Et id acceptum refero.] Palatinus, & in acceptum refero. non male, immo nihilo pejus scriptura altera, si non melius.

² Plurimas gratias & agens & habens.] Pal. exclusit illud gratias. & vero simile est esse à manu aliena: jam enim centies supra, hæc talia subaudita sunt.

³ Tale sit, ut & ab aliis desideretur.] Sic Pal. nam illud & malè vulgaris excludebatur.

C A S A U B O N U S.

³ Tale sit ut ab aliis desideretur.] Quod tamen non accidit: nam post Alexandrum hunc, nemo è Romanis principibus nomen Alexandri assumpsit. quanquam merebatur optimi juvenis virtus, ut ejus nomen conferretur non minus quam vel Calpurnis, vel Augusti.

⁴ Et bonis vestrae pietatis iudicis offeratur.] Scribe cum libro Puteani, afficitur, nos scribebamus, offeram.

S A L M A S I U S.

⁵ Unum me de vobis esse censete potius quam magni nomen ingerite.] Deest potius veteri editioni. & ita sæpius desideratur apud antiquos scriptores, quam

men ingerite. Post hæc acclamatum est, *Aureli Alexander Auguste, dii te servant.* & reliqua ex more. Di. 12
 misso senatu, quum & alia multa eo die essent acta, quasi triumphans domum se recepit. ¹ Multo clarior visus est alienis nominibus non receptis quam si recepisset, atque ex eo constantiæ ac plenæ gravitatis famam obtinuit. ² Siquidem uni adolescenti senatus totus persuadere non potuit: sed quamvis senatu rogante non potuerit persuaderi ut vel Antonini vel Magni nomina susciperet, tamen ob ingentem vigorem animi & mirandam singularemque constantiam contra militum insolentiam, SEVERI nomen à militibus eidem inditum est, quod illi ingentem in præsentia reverentiam, magnam apud posteros gloriam peperit, ³ quum eo accessisset ut de animi virtute nomen acceperit: ⁴ si quidem solus inventus sit qui tumultuantes legiones exautoraverit, ut suo loco ostendetur: in milites autem ⁵ gravissime animadvertit, ⁶ qui forte incur-

runt

quam exprimitur, & id Græcorum more.

CASAUBONUS.

¹ Multo clarior visus est, alienis nominibus non r.] Malim mutata distinctione scribi, quasi triumphans domum se recepit: multo clarior visus, alienis nominibus non receptis, quam si recepisset.

³ Cum eo accessisset, ut de animi virtute nomen acceperit.] Scribe, acciperet.

⁴ Siquidem solus inventus sit, qui tumultuantes legiones exautoraverit.] Quomodo solus? cum & Julium Casarem, & alios sæpius legiones integras exautorasse certissimum sit? an ita loquitur, quod alii principes patiens hoc remedio usi? nam scribit infra, Severitatis tanta fuit in milites, ut sæpe legiones integras exautoraverit. Quæ appellationes non igitur solus hoc ausus est Alexander: sed solus sæpe. nisi hoc est, ἀνιστορίας aut ἀφάλαγγας ἀνιστορίας auctorem compertum tenemus.

SALMASIUS.

² Siquidem uni adolescenti senatus totus persuadere non potuit.] Palatinus liber cum prima editione: siquidem uni vel adolescenti potius senatus totus persuadere non posuit.

⁴ Siquidem solus inventus sit qui tumultuantes legiones exautoraverit.] Quærunto quomodo solus, cum certum sit Julium Casarem & alios hac severitate legiones exautorandi sæpius usos esse. sed facilis responsio. Casar enim cum legiones exautoravit, nondum erat dictator perpetuus vel imperator ad eam formam qua sequentes imperatores fuere. Alexander igitur solum ex omni memoria tumultuantes legiones exautoravisse jam constituta illa reip. forma cujus penes unam potestatem & summum imperium fuit. non igitur id adscribendum vitio auctoris memoria.

GRUTERUS.

⁵ Gravissime animadvertit.] Ita scribitur.

L. 11

scribitur.

runt aliquid quod videretur injustum, ut & ipsum Iocis suis declarabimus. Omina imperii hæc habuit: Primùm, quod ea die natus est qua defunctus vita Magnus Alexander dicitur: deinde, quod in templo ejus mater enixa est: tertio, quod ipsius nomen accepit. tum præterea quod ¹ ovum purpurei coloris, eadem die natum qua ille natus est, palumbinum, anicula quædam matri ejus obtulit: ex quo quidem aruspices dixerunt imperatorem quidem illum, sed non diu futurum, & cito ad imperium perventurum. Tum præterea quod ² tabula Trajani imperatoris, ³ quæ geniali lecto patris imminebat, dum mater eum in templo pareret, in lectum ejus decidit. His accessit quod nutrix ei Olym-

scribi oportuit, fide Palatini codicis. nam pendet istud à superiori, ex auctoritate.

SALMASIUS.

6 Qui forte incurrerunt aliquid quod videretur injustum.] Incurrere aliquid, est committere. unde crimina quotidiana incusis Tertulliano, quæ quotidie committuntur, & levioris abollæ crimina.

CASAUBONUS.

1 Ovum purpurei coloris.] Vide in Antonini Getæ vita, & Diadumeni.

2 Tabula Trajani imperatoris.] Imperator Trajanus in tabula pictus.

3 Quæ geniali lecto patris imminebat.] Neque patris hic nomen convenit, neque matris, quod visum doctis, sine dubio legendum, parentis: αὐτῆς λέξεως. ipse explicat.

SALMASIUS.

3 Quæ geniali lecto patris imminebat, dum mater eum in templo pareret, in lectum ejus decidit.] Hæc ὄψα (iv non habent nec sibi possunt constare. mater Alexandri ipsum in templo per casum, cum illuc forte sollempnitatis causa venisset, peperit. tabula autem Imperatoris Trajani, lecto geniali

patris imminebat quæ in lectum ejus decidisse dicitur. hæc ratione prorsus carent. sed nec vitio carere produnt libri scripti, in quibus sic habetur: Tum præterea quod tabula Trajani imperatoris quæ geniali lecto patris imminebat, dum ille in templo pareret, in lectum ejus decidit. omnino scribendum: tabula Trajani imperatoris quæ geniali lecto matris imminebat, dum illa in templo pareret, in lectum ejus decidit. hæc enim ad matrem solum pertinent quæ dum in templo Alexandrum pareret, tabula Trajani quæ lecto ejus geniali imminebat, in lectum decidit, eadem illa ipsa hora, qua in templo pariebat.

GRUTERUS.

3 Quæ geniali lecto patris imminebat, dum mater eum in templo pareret.] Pal. integer, dum ille in templo pareret, ut videatur legendum, dum illam in templo illud patris notat fuisse lectum geniale domi paternæ. & nihilominus voce ea deleta, nihil decesserit sententiæ. Ceterum non possum non monere, Palatinum alterum in quo sunt excerpta, tantum nobis exhibere quæ geniali patris imminebat: adeo ut & heic videri possit lecto natum à glossa.

pias data est, quo nomine mater Alexandri appellata est. Nutritor Philippus provenit casu unus ex rusticis, quod nomen patri Alexandri Magni fuit. Fertur die prima natalis ejus toto die apud Arcam Cæsaream stella primæ magnitudinis visa, & sol circa domum patris ejus fulgido ambitu coronatus. Quum ejus natalem aruspices commendarent, dixerunt eum summam rerum tenturum, idcirco quod hostiæ de ea villa quæ esset Severi imperatoris, adductæ essent & quas in illius honorem coloni parassent. Nata in domo laurus juxta perfici arborem, intra unum annum perfici arborem vicit. Unde etiam conjectores dixerunt, Perfus ab eo esse vincendos. Mater ejus pridie quam pareret, 14 fomiavit se purpureum dracunculum parere. Pater eadem nocte in somniis vidit ' alis se Romanæ Victoriæ, quæ in senatu, ad cælum vehi. Ipse, quum vatem consuleret de futuris, hos accepisse dicitur versus adhuc parvulus: 2 & primis quidem fortibus,

3 *Te manet imperium cæli terræque marisque:*

4 *Intellectum est, quod inter divos etiam referretur.*

Te manet imperium, quod tenet imperium:

Ex quo intellectum est, Romani illum imperii principem

CASAUBONUS.

1 *Alis se Romana Victoria qua in senatu.* In penetrali Curia parte Victoria erat. Herodianus lib. v. ἐπέλωσεν ἐν τῷ μισομητιῶν τῷ συκλήτῃ τῷ ὑψηλοπατρὶ τῷ εἰσὶν ἀνατιθέμεν, ὑπὲρ κεφαλῆς τῆ ἀγάλματός τῆ Νίκης. hujus Victoriae frequens mentio.

3 *Te manet imperium cæli terræque marisque.* Hæc Græce edita, in hæc fortasse verba:

Ἔως δεχθῆς σε μὲν καὶ ὀλύμπου καὶ ἰδὲ θεοῦ λαοσύνης.

Ἡ δὲ δεχθῆς σε μὲν παρκοπιτῆς δὲ καὶ κράτῃ.

vel hoc modo:

Γαῖάνων, ὑπερῶς τε καὶ ἄρανδ' ἰοῦσα ἀρχῶν.

Ἡ δὲ μὲν σε κράτῃ πάντῃ ὑπερθε κράτῃς.

4 *Intellectum est.* Ex voce cæli.

SALMASIUS.

2 *Et primis quidem fortibus.* Omnes libri uno consensu: & primum quidem fortibus. quæ omnino vera est lectio. hac constitutione, & primum quidem fortibus, nempè quæ sequuntur, *Te manet imperium, &c.* intellectum est quod inter divos referretur.

GRVTERVS.

3 *Te manet imperium cæli terræque marisque.* Malim abesse vocem ultimam; certe non comparere in alterutro Palatino, id vero testor.

pem futurum. ¹ Nam ubi est imperium nisi apud Romanos, quod tenet imperium? Et hæc quidem de Græcis versibus sunt prodita. Ipse autem quum parentis hortatu animum ² à philosophia ³ & musica ad alias artes traduceret, Vergilii fortibus hujusmodi illustratus est,

*Excudent alii spirantia mollius æra,
Credo equidem, vivos ducent de marmore vultus,
Orabunt causas melius, cœlique meatus
Describent radio, & surgentia sidera ducent:
Tu regere imperio populos, Romane memento.
Hæ tibi erunt artes, paci que imponere morem,
Parcere subjectis & debellare superbos.*

Fuerunt multa alia signa quibus principem humani generis esse constaret. ⁴ Nimius ardor oculorum & diutius intuentibus gravis, & divinatio mentis frequentissima: ⁵ rerum memoria singularis, ⁶ quam ne-

mo

CASAUBONUS.

¹ Nam ubi est imperium, nisi apud Romanos, quod tenet imperium? Trajectio est: erat enim ita planius: Nam ubi est, nisi apud Romanos, imperium quod tenet imperium? sic autem versum est duriusculè, quod feliciter Græcè dictum fuerat, ut opinor, *καὶ τὸ κράτος τῶν ἡμῶν καὶ τῶν ἄλλων*.

² A philosophia & musica ad alias artes traduceret.] Membranæ, ad philosophiam & musicam, aliasque artes tr. potest ferri utraque lectio: sed vulgata magis arridet.

⁴ Nimius ardor oculorum, & diutius intuentibus gravis.] Lege Suetonium Tranquillum in Augusto, capite LXXIX.

⁵ Rerum memoria singularis, quam nemo nisi Acholius ferebat adjutam.] In regio lacuna est pro illis, nisi Acholius. Nescio quid hæc legerint viri docti, qui Acholium hunc Alexandri præceptorem fuisse hinc colligunt: quod falsum est: fuit enim tempore multo junior, magister admissionum Va-

leriani principis: edideratque Acronum libros plures: nam in Aureliano Vopiscus librum nonum laudat. hunc virum in rebus Alexandri exponendis diversa ab aliis sæpe tradidisse, & alibi notat Lampadius in hac vita. Legebam hæc, quam nemo, nisi Acholius, scribat adjutam. sed observavi idem loquendi genus & alibi usurpatum Lampridio: ut paulo post: Referebat Encolpius, quo illo familiarissimus usus est, illum, &c. Quare videmus an & hæc possit excusari verbum ferebat vel referebat.

GRUTERUS.

³ Et musica ad alias artes traduceret, &c.] Palat. & musica que alias artes traduceretur.

SALMASIUS.

⁶ Quam nemo nisi Acholius ferebat adjutam.] Palatinus hæc nescio quid turbat, dum legit: quam nemo nisi acholius ferebat adjutam. quam lectionem etiam vetus editio retinuit. nisi rectum sit quod editum est, quid re-

rum

mo nisi Acholius ferebat adjutam. ' Et quum puer ad imperium pervenisset, fecit cuncta cum matre ut & illa videretur pariter imperare, mulier sancta, sed avara & auri atque argenti cupida. ' Ubi ergo Augustus agere coepit imperium, primum ¹ removit judices omnes à Rep. & à ministeriis atque muneribus quos impurus ille Heliogabalus ex genere hominum turpissimo pro- vexerat: deinde senatum & equestrem ordinem purgavit. Ipsas deinde tribus, & eos qui militaribus nituntur prærogativis, purgavit, & Palatium suum comitatumque omnem, abjectis ex aulico ministerio cunctis obscœnis & infamibus; nec quemquam passus est esse in palatinis nisi necessarium hominem. ' Jure- jurando

stum sit, divinare non possum. *ferebat* non mutandum in *scribebat*. nam positum est pro memorabat, narra- bat, & referebat. sic *anteferre* supra pro ante dicere. & *antelata* pro præ- missa, & ante dicta.

CASAUBONUS.

¹ Et cum puer ad imperium pervo.] Tò & initio periodi otiosum est, & me- lius abfit.

³ Removit judices omnes.] Id est, magistratus aut procuratores. sic sem- per inferius.

⁴ Jurejurando deinde adstrinxit.] Deest, *se*, ante verbum adstrinxit. re- ponendum ex libro Puteani.

SALMASIUS.

² Ubi ergo Augustus agere coepit impe- rium.] Manifesto scribendum ex conjectura quidem primum nostra, mox libro scripto, & principe editio- ne confirmata: ubi ergo Augustum age- re coepit imperium. sic supra Augustum no- men: & alibi, Augustus locus: & prin- cept locus.

⁴ Jurejurando deinde constrinxit ne quem ascriptum id est vacantium.] Audio quidem eruditissimos viros corrigen- tes, id est vacantem. sed magis audio

veterem scripturam, ex qua legen- dum colligo: id est vacantium. nam illa habet, *vacantium*. *vacantium* au- tem idem est quod *vacans*. illa enim forma gaudebant tunc temporis. sic *absentium* Petronio: ne vobis diu *absenti- um* essem. sic *jacantia* arbores in vete- ribus legibus, nisi fallor, Longobar- dorum. Synesius epistola quadam: *ἀεινοῦσθε τὴν βασιλείαν, ἀνέξη γὰρ με μικρὸν ὑπεβαρδύσεισθε. ἴα δὲ συνθεσέρας τῆ πολιτεία φωνῆς πλὴν αἰῶν κακίαν ἐμφατικώτερον ἐπὶ φασήσαιμι, ἔτοι καθίδραν τοῦ δπο- δεδειγμένω ἔχειν ἔ βέλον, οἱ γε πλὴν ἔσων ἀπολελοῦται, ἔ κτ' συμφο- ρὴν, ἀλλὰ αὐθαίρετοι μετὰνάσαι ἡυό- μθοι.* in diversa ille quidem se *vacan- tium* nomen posuit, sed ex qua fa- cile possit intelligi quam vim habeat, etiam in reliquis, ut in ista cui magis hæc vox propria est. nam inde mu- tuatus est Synesius hanc *συνθεσέρας τῆ πολιτεία φωνῆς*, ut quod vellet, expressius demonstraret.

GRUTERUS.

⁴ Jurejurando deinde se adstrinxit.] Pronomen *se* restabat in Pal. & Putca- ni codice. aberat autem prius vul- gatis.

jurando deinde constrinxit ne quem adscriptum, id est vacantium haberet, ne annonis Remp. gravaret, dicens, malum pupillum esse imperatorem qui ex visceribus

1 *Ne quem adscriptum, id est vacantium.] Pal. id est vacantium. recte. nam vacantium usurpari pro vacante, mox nobis ostendet in Glossario suo ex Suida, Syncelio ac Prodromo, nostrarum artium Senator non ultimi suofellii Joannes Meursius.*

CASAUBONUS.

1 *Ne quem adscriptum, id est, vacantium haberet.] Scribe, adscriptitium, id est, vacantem haberet. Trebellius Pollio de Balista tyranno: Est epistola Valeriani qua gratias Balista agit: gaudens, quod ejus consilio nullum adscriptitium, id est, vacantem haberet, & tribunum nullum stipatorem, qui non vere pugnaret. Cave confundas adscriptitios istos, cum iis quorum sit multa mentio in Codice & Novellis: nam illi agricolæ erant, & miseræ quidem conditionis, qui censitis & colonis junguntur. isti de quibus Lampridius & Trebellius, supernumerarii quidam milites fuerunt, ad commoda solum participanda in numeros relati. Inventum est Claudii principis: de quo Tranquillus, capite xxv. Instituit & imaginaria militiæ genus, quod vocatur SUPERNUMERVM: quo absentes & titulo tenus fungerentur. Non dissimiles his supernumerarii illi palatini, quorum meminerunt imperatores in Codice Theodosiano, titulo De palatinis sacrarum largitionum & rerum privatarum.*

2 *Dicens malum pupillum esse imperatorem.] Est qui legat malum pastorem; est qui malum villicum: possis etiam, malum publicum: sicuti supra dicebamus malum principem appellatum, pestem aut labem. Sed cur non retinebimus hanc scripturam cum omnibus antiquis codicibus? malum pupillum eleganter appellavit eum qui malo pupillo similis bona dissipat, & male perdit. potest sane ferri hæc le-*

ctio, vel propter aetatem Alexandri, cum ad imperium venit; adolescens enim fuit: neque est vero ab simile solitum dicere, nolle se in administratione Reip. malos pupillos imitari; qui tutorum negligunt auctoritatem, & pro libidine circa se gerunt. Facit huc quod initio dixit de expectata ab Alexandro sapientum consuetudine, à quibus penderet torus. Robertus tamen à Porta non pupillum, sed tutorem legit hic olim. Lampridius quoque in gemino huic eisdem Alexandri dicto, usus vocæ dispensator publicus.

SALMASIUS.

3 *Malum pupillum esse imperatorem.] Cum nihil sani sincerique continet hæc scriptura, male de illa potius explicanda quam corrigenda laborant viri docti. nam quid habet comparandum pupillum cum imperatore? hujus omnia sunt unius in potestate: ille nec se habet. imperator remp. administrat, & dispensat, & ad arbitrium suum temperat: pupillus & bona pupilli sub aliena tutela sunt & curatione. nihil simile. nec juvat interpretationem viri doctissimi, quod juvenis admodum Alexander ad imperium venerit. non enim de se loquitur, sed generalem sententiam de omnibus imperatoribus pronuntiat. eadem igitur, quæ locos infinitos in his auctoribus corrumpit, huic quoque loco corrumpendo videtur animum præbuisse. prius enim scriptum fuit: malum pop. villic. esse imperatorem, id est, malum pupuli villicum esse imperatorem. quæ lectio quæ vera sit, nec dubitandum. quemadmodum, inquit, male rem domini gereret ille villicus, qui in villa cujus haberet præfecturam, multos servos inutiles & otiosos parceret: ita imperator qui quasi pupuli villicus*

ribus provincialium homines non necessarios, nec reip. utiles pasceret. ² Fures judicare iussit in civitatibus ullis

CASAUBONUS.

1 Homines non necessarios nec Reip. utiles pasceret. Vide in Hadriano & Pio, duobus prudentissimis principibus.

2 Fures judicare iussit in civitatibus ullis nunquam videri. Prorsus digna locutio quæ lectorem advertat. iussit nunquam videri, dictum, pro, vetuit unquam videri. nec desunt similia exempla: ut apud Cassiodorum lib. IV, formula XIX. in frumentis, vino & oleo dari siliquaticum non jubemus. id est, vetamus exigi, aut permittimus non dari. Impp. Arcad. & Honor. lege V. Quibus equorum usus, &c. in Codice Theod. Pastores Valeriae provinciae, vel Piceni, uti equinus animalibus non jubemus. pro vetamus. Jam, videri judicare, nihil aliud quam judicare. nam sensus est, vetitum lege Alexandri fuisse, ne ulla in civitate, furti semel damnati admitterentur ad jus dicendum, sive judicandum. Erat tum moris, ut & sententiam iudicis passi ex repetundarum, aut simili crimine, & interdum exules ac relegati, ad postulandum ac jus dicendum etiam admitterentur. Aurelius Victor Primus de Macrino qui postea imperavit: à Severo remotum etiam à miserrimis officiis, relegatumque in Africam: ubi ut insaniam damnationis tegetet, lectionis operam dedisse, egisse consulas, declamasse, jus postremo dixisse. potes ex istis intelligere, quo lex Alexandri ista pertineret. Quare non assentimur viris eruditis, qui vocem judicare in hac sententia vobis censebant. Nam contra, si quid mutandum, sine dubio scribendum, Fures iudices, vel iudiciales. Paulo post sequitur: si unquam furem iudicem videret, paratum habuit digitum, ut illi oculum erueret. in Claudio, Fures iudices palam aperteque damnavit. Erit sensus: lege hac iussos fuisse fures iudices abstinere publico: hoc est locis omnibus publicis, cujusmodi sunt fora & balnea. Fuit hoc poenæ genus usitatum

LII 4

vetu-

villicus est, pro malo villico habendus, si ex viceribus provincialium homines non necessarios nec reip. utiles pascat. imperator res publicas curat & administrat, & quasi populi procurator est, & villicus. Spartianus de Hadriano: omnes publicas rationes ita complexus est, ut domum privatam quovis patrisfamilias diligens non satis novit. idem Alexander imperatorem, dispensatorem publicum vocabat. infra: aurum & argentum raro cuiquam nisi militi drevit, nefas esse dicens ut dispensator publicus in detractiones suas & suorum converteret, id quod provinciales dedissent. ne miremur hinc populi villicum appellasse imperatorem, quem ibi dispensatorem, loco plane gemino, & pane pari sententia villicum autem veteres, non de solo villæ præfecto usurpant, sed quemvis præpositum, aut procuratorem, dispensatoremque ita vocarunt. Tibullus ærarii præfectum villicum dixit hoc epigrammate:

Villicum ærari quondam, nunc cultor aegelli.

Juvenalis villicum urbis pro præfecto, non satyricè, sed vere & proprie dixit:

Pegasus attonita postus modo villicus nobi.

in antiquis lapidibus villicus alimentorum, est qui alibi dicitur procurator alimentorum, VIL. AB. ALIM. id est, villicus ab alimentis: nam sic procurator ab alimentis dicebatur. in alio lapide villicus à plumbo, pro procurator. in alio item, villicus hortorum Majanorum nominatur, quem procuratorem eorumdem Majanorum hortorum vocat aliud saxum. vera igitur omnino lectio quam hoc loco reposuimus. compendiose enim scriptum erat: malum pop. villum esse imperatorem. hinc pupillum fecerunt. sic ferus pro senatus, & conlatum pro consulatam, in veteri libro scriptum fuisse animadvertimus, & alia plura.

ullis nunquam videri: ¹ & si essent visi, iussit deportari per rectores provinciarum. ² Annonam militum diligenter inspexit; tribunos qui ³ per stellaturas militibus aliquid tulissent, capitali pœna affecit. ⁴ Negotia & causas prius à scriniorum principibus, & doctissimis jurisperitis & sibi fidelibus, quorum primus tunc Ulpianus fuit, tractari ordinarique, atque ita referri ad se ¹⁶ præcepit. Leges de jure populi & fisci moderatas & infinitas sanxit: ⁵ neque ullam constitutionem sancivit sine viginti jurisperitis & doctissimis ac sapientibus viris, iisdemque disertissimis non minus quinquaginta: ⁶ ut non minus in consilio essent sententiæ quam

vetustissimis Græcis: *ἐὐρεῖα δὲ ἀγρῶν, καὶ τῶ ἀειρήνων.* sed & Romani Imp. in veteres Christianos hac fuerunt ratione, ut vetarent quoniam eorum videri in publico: sicut de se narrant fideles Lugdunenses in epistola ad fideles in Asia. *ὡστε, ἀγρῶν μὴ μόνον οἰκῶν καὶ βαλαυείων καὶ ἀγρῶν εὐρεῖα δὲ, ἀλλὰ καὶ τὸ κατ' ὄλεθρον φαίνεσθαι ἡμῶν ἵνα αὐτοῖς ἀπειρήσθαι, ἐν ὁποῖα δὴ ποτε τότῳ.* Satis acceptum est nobis neque legendum, neque interpretandum aliter esse hunc locum.

SALMASIUS.

¹ Et si essent visi iussit deportari.] *Iussit* abest à veteri editione, quæ tantum habet: *Et si essent visi deportari.* forte: *Et si essent, iussit deportari.*

⁶ Ut non minus in consilio essent sententiæ quam Senatusconsultum conficerent.] Omnes scripti cum veteri editione: *quam Senatusconsultum conficeret.* aperta & plena conjectura lego: ut non minus in consilio esset sententiæ, quam senatusconsultum conficeret. sententiæ compendiose scriptum pro sententiarum. hoc est, ut non minus sententiarum esset in consilio, quam Senatusconsultum conficere posset. sed hoc sensu melius fortasse legeretur: ut non minus in consilio esset sententiarum, quam Senatusconsultum cum fieret. pro, quam quam

fieret Senatusconsultum. & hæc indubitanter vera lectio est. ex *conficeret*, factum *conficeret*, & mox *conficeret*.

GRUTERVS.

⁵ Neque ullam constitutionem sancivit sine, &c.] Revocavi à longo exilio istud sacravit, prodente itarum ejus innocentem utroque Palatino. occupat locum injuste sancivit, quod vocis ibi ferri minime debebat quod & proxime præcedat.

CASAUBONUS.

² Annonam militum diligenter inspexit.] Refer ad condita militaria, de quibus ad Hadrianum. *responsum* proprium huic rei verbum: vide ad Avdii Cassii vitam.

³ Per stellaturas.] Meminit Spartianus in Pescennio Nigro.

⁴ Negotia & causas prius à scriniorum principibus & doctissimis iussit.] Jun-genda sunt cum istis verba inferius posita: actibus publicis post multam hujus operam dabat: idcirco quod & res bellicæ, & res civiles, ut superius dictum est, per amicos tractabantur, sed sanctos & fideles & nunquam venales: & tractata firmabantur, nisi quid novi etiam ipsi placeret. de scriniorum magistris alio loco diximus. scriniorum principes, ita dictum, ut sæpe legitur officiorum principes, sicut ad Marcum monebamus.

⁶ Ut non minus in consilio essent sententiæ

quam senatusconsultum conficerent: & id quidem ita, ut iretur per sententias singulorum, ac scriberetur quid quisque dixisset, dato tamen spatio ad disquirendum cogitandumque priusquam dicerent, ne incogitati dicere cogerentur de rebus ingentibus. Fuit præterea illi consuetudo, ut si de jure aut de negotiis tractaret, solos doctos & disertos adhiberet: si vero de re militari, milites veteres & senes ac benemeritos, & locorum peritos ac bellorum & castrorum, & omnes literatos: & maxime eos qui historiam norant: requirens quid in talibus causis quales in disceptatione versabantur, veteres imperatores vel Romani vel exterarum gentium fecissent. ³ Referebat Encolpius, ¹⁷ quo ille familiarissimo usus est, illum si unquam furem judi-

tiæ, quam senatusconsultum conficerent.] Potest abesse vox *sententia*, temere, ut videtur, conficta ex præcedentis dictionis sine sæpius repetito. Lego, *ut non minus in consilio essent, quam quot S. C. conficerent.* vel *cum S. C. conf.* Certum numerum senatorum fuisse desideratum ad conficiendum S. C. docet Suetonius in Augusto, & nos ad illum locum. sed variatum in numero videtur: nam ex his verbis colligas, non potuisse fieri S. C. minore senatorum numero, quam lxx. quod sci- mus aliter olim servatum. extat in Cod. Theod. lex Constantini, qua sancitur, ne minus quinquaginta clarissimi in senatum veniant. Sed mirum est, è tanto numero eorum qui Alexandro in conciliis aderant, solos fuisse xvi. senatores. nam ita scribit Herodianus: *ὁ συκλήτης βελῆς τὸς δεκάπυτος ἢ ἡλικία σεμνοτάτους ἢ βίω παρρησιαίτες, ἐκκαίδεκα ἐπιλέ- λωτο, συνίδρυς εἶναι ἢ συνυβάλως βασιλέως· ἀδὲ ὁ ἐλέγχο, ἢ ἰππία- τος, εἰ μὴ καίκενοι αὐτὸ ἐπιχειροῦ- πτε, σύμληφοι ἐχθρόν.* sed mihi hic numerus valde suspectus: vide apud Suetonium de semestribus Augusti

consiliis libro II. cap. xxxv. & confes- cum Dione libro LIII. & libro LVI.

GRUTERVS.

1 *Quam Senatusconsultum conficerent.* Ambo fall. conficeret. non male.

SALMASIUS.

2 *Milites veteres & senes & bene me- ritos.* V. ed. *milites veteres, & senes bene meritos.*

CASAUONUS.

3 *Referebat Encolpius.* Jam notavi- mus peculiarem Lampridio modum loquendi: nam ita superius dixit, *ferabas, vel referebat Acholius.* quæ cum legas, putes de iis loqui auctorem, quæ accepisset in communi sermone cum Encolpio & Acholio. quod falsum est. ambo enim vitæ scriptores, ut postea dicturus. nec facile patiatur ratio temporum ut ulla noticia inter Lampridium & istos posset intercede- re. nam à principio imperii Alexan- dri, ad medium principatum Con- stantini, cui hic liber à Lampr. un- cupatur, anni centum & eo plures in- veniuntur.

judicem vidisset, ¹ paratum habuisse digitum ut illi oculum erueret: ² tantum odium eum tenebat eorum de quibus apud se probatum esset quod fures fuissent. ³ Addit Septimius qui vitam ejus non mediocriter exequutus est, tanti stomachi fuisse Alexandrum in eos judices qui furtorum fama laborassent, etiamsi damnati non essent, ut si eos casu aliquo videret, ⁴ commotione animi stomachi choleram evomeret, toto vultu inardescente ita ut nihil posset loqui. Nam quum quidam Septimius Arabinus famosus crimine furtorum, & sub Heliogabalo jam liberatus, inter senatores principem salutatum venisset, ⁵ exclamavit, ⁶ O numina,

SALMASIUS.

¹ Paratum habuisse digitum ut illi oculum erueret.] Consuetudo res olim in ira, in rixa digito oculum eruere. Martialis :

Sed digito sordiam qui super est, oculum.
Lucianus Dialogo: *συμφοσιον η Λαπιθια; η μλω απιτραπον η αυεινο, αλλ ο μ Κλεοδημ ορθω τω δακτυλω η οφθαλμω η Ζλωθεμιδ ο εξορυτις η τλω ρινα ασοφωδ απιτρασην.*

GRUTERUS.

² Tantum odium eum tenebat eorum de quibus apud se probatum, quod fures fuissent.] Ita uterque Pal. vulgati voce ampliores, probatum esset, quod.

³ Addit Septimius, &c.] Palatinus integer, heic interpolatus est, videturque initio habuisse, Addit Septimius, ut est in Excerptis; repositumque Addit & P. Timinus, sed infra cap. 48. ubi iterum hujus hominis mentio, aperte occurrit Septimius.

⁶ O Numina, & Jupiter, & Dii immortales.] Minus sana scriptura. quid enim differant Numina à Diis immortalibus? habet palam Palatinus, O Marina! & Jupiter, &c. superscriptumque, id est fortuna.

GASAUONUS.

⁴ Commotione animi stomachi choleram evomeret.] Βατλοζια mera, animi

stomachi: quare vel tollendum alterum: vel, quod malo, scribendum, stomacho choleram evomeret. Cholera, ut docent medici, commune stomachi atque intestinorum vitium est. Eadem erit sententia & reventa voce stomachi, modo cum sequenti dictione connectatur.

SALMASIUS.

⁴ Commotione animi stomachi choleram evomeret.] Ita omnes libri. distinguitur commotione animi & stomachi choleram evomeret. nec βατλοζια est, ut censet vir doctissimus. sic enim animo commovebatur ad conspectum eorum judicum qui furtorum fama laborabant, ut stomachum non contineret, sed choleram omnem stomacho infidentem evomeret. at eum sefellit quod paulo supra stomachum pro animo ulsurpavit: tanti stomachi fuisse Alexandrum in eos judices, &c. sic catalectis Virgilianis:

Immanem stomachum mihi cietis.

⁵ Exclamavit, & numina, & Jupiter, & Dii immortales.] Si querimus bartologiam, heic in hac exclamazione Alexandri mera est: & numina, & Jupiter, & Dii immortales. quod enim hoc genus exclamationis, ab omnibus ad unum, mox ab uno ad omnes transire? non ita moris Græcis, quibus frequens in exclamationibus ejulmodi hæc verba ulur-

o Jupiter, o dii immortales, ¹ Arabinus non solum vivit, verum etiam in senatum venit: fortassis etiam de me sperat: tam fatuum, tam stultum esse me judicat. Salutabatur autem nomine, hoc est, Ave Alexander. ² Siquis ¹⁸ caput flexisset, aut blandius aliquid dixisset, uti adulator vel abjiciebatur, si loci ejus qualitas pateretur, vel ridebatur ingenti cachinno, si ejus dignitas graviori subjacere non posset injuriæ. Salutatus confessum obtulit omnibus senatoribus: atque adeo nisi honestos & bonæ famæ homines ad salutationem non admisit. Jussitque quemadmodum in Eleusiniis sacris dicitur,

usurpare: α Ζεὺς καὶ Ἥρας. & secundum hanc formam legebamus hoc loco; ἐκλινασθῆναι, οὐ Ἰούπερ, οὐ Διὶ ἰμμερταλες, δελεῖς ἰλλῖς, οὐ ἰμμερταλες. sed aliter me expedit optimus Palatinus, in quo scriptum legi: οὐ Μάρνα, οὐ Ἰούπερ, οὐ Διὶ ἰμμερταλες. ignoratio autem illius vocis, Μάρνα, hunc locum corrumpi fecit. nam & vetus editio minimum abest quin agnoscat illam Palatinam scripturam, quæ habet: οὐ Μάρνα, οὐ Ἰούπερ. Μάρνα vero Deus apud Syros, cujus mentio apud Hieronymum in vita Serapionis: glorificatur in urbe gentilitium nomen Domini, & ingrediatur servum ejus Gazam & Μάρνα corrumpat. Μάρνα meminit idem & in epistola ad Latam, & alibi. Gazæi Palæstini hoc nomine Jovem colebant. Stephan. in ἐθνογίῃ: ἰθὺς καὶ Ἡ Κρητικὸς Διὸς παρὰ αὐτοῖς εἶναι, οὐ καὶ κατὰ ἡμῶν ἐκλήθη Μάρναν, ἐπεὶ οὐκ ὀνόμαζον Κρητικῶν. πῆς παρὰ θένος ἡ δὲ ἑτα Κρητικὸς ὀνομαζομένης. ita legimus illum Stephani locum qui doctissimis viris imposuit, vulgo accipientibus templum Jovis à Gazæis Μάρναν dictum, non ipsum Jovem. in quo vehementer falsi sunt. in illo Codice Palatino glossæ loco superscriptum erat, id est fortuna. Syrus igitur imperator Syrum numen invocat.

CASAUBONUS.

¹ Arabinus non solum vivit, verum et-

iam in senatum venit.] Imitatur notissimum Ciceronis locum in Catilinariis.

² Si quis caput flexisset.] Ut se incurvaret. quod superbi principes passii sunt, vel etiam exegerunt, ut de Valente narrat Ammianus libro xxxvii.

³ Atque adeo nisi honestos & bonæ famæ ho.] Infra: à mulieribus famosis matrem & uxorem suam salutare venit.

⁴ Jussitque quemadmodum i.] Tota periodus hist, nec cohæret, hoc similive modo componenda: Ad salutationem non admittit iussit: & quemadmodum in sacris Eleusiniis dicitur, UT NEMO INGREDIATUR NISI QVIS SE INNOCENTEM NOVIT; ita per præconem edixit, ut nemo saluaret pr.

GRUTERUS.

⁴ Jussitque (quemadmodum, &c.) per præconem edici; ut nemo saluaret, &c.] Hæc est vera hujus loci & lectio & interpunctio, quam erui è membranæ Palatinæ. antea & legebatur & distinguebatur: Jussitque quemadmodum, &c. novit. Per præconem edixit, ut nemo. perperam.

SALMASIUS.

⁵ Quemadmodum in Eleusiniis sacris dicitur.] Vet. editio: in Eleusiniis sacris. recte. ita enim semper Latini Eleusina sacra, dicunt. sic Eleusina invisere Hieronymo. ubi Eleusina sunt Eleusinia sacra. Eleusinum oppidum Arnobio, Eleusina Ceres Virgilio.

1 Ipse

tur, ut nemo ingrediatur, nisi qui seinnocentem noverit. Per præconem edixit ut nemo salutaret principem qui se furem esse nosset, ne aliquando detectus capitali supplicio subderetur. ¹ Ipse adorari se vetuit, quum jam cœpisset Heliogabalus ² adorari regum more Persarum. Erat præterea hæc illius sententia, *Solos fures ³ de paupertate conqueri, dum volunt scelera sua via regere.* Idem addebat sententiam de furibus notam, & Græce quidem, quæ Latine hoc significat, *Qui moenia rapuerit, pauca suffragatoribus dederit, salvus erit:* ⁴ quæ ⁵ Græce talis est, *Ὁ ποικίλ κλέψας, ὄλβια δὲς ἐκφύσει.* Præfectum prætorii sibi ex senatus auctoritate constituit. ⁶ præfectum urbis à senatu accepit, ⁷ alterum præfectum prætorii fecit: qui ne fieret, etiam fugerat, dicens, *Invitos non ambientes in Rempub. collocandos.* Senatorem nunquam sine omnium senatorum qui aderant consilio fecit, ⁸ ita ut ⁹ per sententias omnium crearetur,

¹ Ipse adorari se vetuit.] Melius ex Palatino legeris: idem adorari se vetuit.

CASAUBONUS.

² Adorari regum more Persarum.] Pollio de Zenobia: adorata est more regum Persarum. res vulgo notissima.

³ De paupertate conqueri.] Regius, paupertatis conqueri. noto hellenismo.

⁴ Quæ Græce talis est, *Ὁ ποικίλ κλέψας, ὄλβια δὲς ἐκφύσει.*] Omnia hæc neque veteres editiones agnoscunt, neque sunt in regio. sed omnium ibi aliquid apparet.

⁵ Præfectum Urbis à senatu accepit.] Scribe, è senatu. diversissimâ sententiâ.

⁶ Alterum præfectum prætorii fecit.] Id est, non unum sed duos habuit præf. præf. quod jam olim scimus fuisse receptum usu. aliter longe regius, qui pro alterum, legit Alexium.

⁷ Ita ut per sententias omnium crearetur.] Potest exponi, & ferri: sed in regio est scriptum *curaretur*: quod depravatum videtur, cum esset prius

curaretur. *Φερέ τις καὶ νομιστής,* ut in his scriptoribus multa. nam erat potius dicendum, *iretur*: quam vocem Petrus Faber acute conjiciebat hinc restituendam.

GRVTERVS.

⁴ Quæ Græce talis est: ὄλβια, &c.] Visuntur hæc diserte in Palat. sed Græca expressa litteris Latinis.

⁵ Præfectum Urbis à Senatu accepit.] Palatin. ubi à Senatu. amplector Euthochiam Casauboni, urbis è Senatu.

⁸ Per sententias omnium crearetur.] Palat. noster habet & illud alioquin curaretur.

SALMASIUS.

⁷ Ita ut per sententias omnium crearetur, testimonia dicent summi viri.] Mira conspiratione veteres nostri libri consentiunt in illa retinenda lectio- ne, quam etiam in Regio repetisse testatum reliquit eruditissimus Casaubonus: ita ut per sententias omnium crearetur. Scio quomodo ille ipse vir eruditus hanc vocem emendam

tur, testimonia dicerent summi viri: ac si fefellissent
vel testes¹ vel ii qui sententias dicebant, postea² in ul-
timum rejicerentur locum, ³ civium condemnatione
adhi-

putaverit. nihil mihi verius videtur
mea conjectura, quam eruimus ex
vestigiis scriptæ lectionis, unica tan-
tam littera mutata legendo: ut per
omnium sententias guraretur. gurare au-
tem est gyrare vel in gyrum ire. nam
ita scribebant, gurare, & gurum, & goe-
rum, pro gyrare & gyrum. veteres
Glossæ: γυρῶν, γυρο. sic apud Varro-
nem, in *synon. gurare*, ubi vulgo scri-
ptum *curare*, eodem mendi genere.
sic *gyris* pro *gyris* in vetusto epigram-
mate:

*Septem etiam gyris tendunt certamina
palme,*

Quos cælum cingunt cingula, forte pari-
ter sententias, igitur, omnium gyra-
re vel gurare, est per omnium senten-
tias in gyrum ire. supra simplicius
dixit; per omnium sententias ire: & id
quidem ita ut iterum per sententias singulo-
rum & scriberetur quid quisque dixisset.

1 Vel ii qui sententias dicebant.] Vel
ii qui sententias dicebant.

2 In ultimum rejicerentur locum civium,
condemnatione adhibita.] Ita concinnat
hunc locum Casaubonus: in ultimum
rejicerentur locum civium, condemnatione
adhibita, quasi falsarii approbati. multa
sunt in hac concinnatione minime
concinna. quo enim illa spectant,
condemnatione adhibita? an ad rejectionem
in ultimum locum? atqui dicit eos con-
demnatos, quasi falsarios approba-
tos. quis vero nescit lege Cornelia
pœnam falsi, & quasi falsi fuisse de-
portationem? Dig. de leg. Corn. Paul-
lus lib. v. sent. tit. xxv. dicit hæc om-
nino diversæ pœnæ proponuntur ad-
versus falsos illos suffragatores, & se-
natores, qui in dicenda sententia fe-
fellissent. Alexander igitur eos sic
puniebat ut in ultimum locum ci-
vium rejiceret, interdum etiam pœna
falsi condemnabat, quasi falsi reos ap-
probatos, & deportabat. Hæc est sen-
tentia hujus loci, nec alia potest esse.

de verbis jam videndum quomodo
ea constituenda sint. nullam habent
varietatem Palatinæ membranæ, nisi
hanc perpusillam; legunt enim: *in
ultimum locum civium in condemnatione
adhibita.* illud in compendio scriptum
fuit, pro interdum. ita enim scribe-
bant: INT. vel I. vide notas Valerii.
sic igitur totum hunc locum legen-
dum censeo: *ac si fefellissent vel testes
vel hi qui sententias dicebant, postea in ulti-
mum locum rejicerentur civium, interdum
condemnatione adhibita quasi falsi reos ap-
probatis sine ullius indulgentiæ proposito
in quibus corrigendis parum ac pœna
nihil licentiæ sumplimus. falsi reos ap-
probatis pro falsi rei approbati scriptimus,*
ita exigente sententia, & latinitate.
quod vero falsarii pro falsi rei reposuit
Casaubonus ex membranæ suis, ma-
le malas illas sequutus est, & falsi
reas. non est autem quod miremur,
senatores hæc non solum senatu
motos, sed etiam ignominia longe
majore in ultimum civium locum
rejectos ab Alexandro: cum ex ea-
dem causa eos interdum in insulam
deportaret. nam profecto nimis inæ-
qualis & iniqua fuisset hæc in pœnis
imponendis Severi arbitratio, si ob
idem crimen interdum, ne senatu
quidem moverentur senatores, inter-
dum vero publicatis bonis deporta-
rentur. condemnationem hæc vocat
Lampridius deportationem in insu-
lam. nam hæc pœna fuit falsi convi-
ctorum.

GRUTERVS.

2 In ultimum rejicerentur locum civium
condemnatione adhibita, quasi, &c.] Sic
distinxit Pal. qui tamen habebat ci-
vium. in condemnatione adhibita, &c.

CASAVBONVS.

3 Civium condemnatione adhibita, quasi
falsi rei approbati.] Quæ hæc civium
condemnatio? an & publico iudicio
fuisse

adhibita, quasi falsi rei approbati ¹ sine ullius indulgentiæ proposito. Idem senatores nonnisi ad summorum in Palatio virorum suffragium fecit, dicens, magnum virum esse oportere qui faceret senatorem.

² Idem libertinos nunquam in equestrem locum redegit, asserens seminarium senatorum equestrem locum esse. Moderationis tantæ fuit ut nemo unquam ab ejus latere submoveretur, ut omnibus se blandum affabilemque præberet: ut amicos ³ non solum primi ac secundæ loci, sed etiam inferiores ægrotantes viseret: ut sibi ab omnibus libere quæ sentiebant, dici cuperet; & quum dictum esset, audiret; & quum audisset, ita ut res poscebat emendaret atque corrigeret: ⁴ si minus bene factum esset aliquid, etiam ipse convinceret, ⁵ idque sine fastu & sine amaritudine animi, ⁶ consensum

fuisse falsos suffragatores condemnari solitos significat? non puto, imo falsum judico. Suspicio vocem *civium* non esse ἑπισημῶν, nec aliunde ortam quam ex repetita temere syllaba ultima cum dictionis præcedentis. nam hujus generis mendis nihil frequentius. sed nolumus indulgere conjecturis nostris: quare ita potius concinnemus: in ultimum rejicerentur locum civium, condemnatione adhibita, quasi falsarii approbati. sumtum è membranæ falsarii pro falsæ rei. Senatores, ait, qui pro testimonio falsi aliquid dixissent, cum aliquem suo suffragio commendarent, rejiciebat in ultimum locum, non dicam senatorum, sed omnino civium. hoc est, in certum tabulas referebat humanior sententia longe, si voce *civium* sublata, de ultimo inter senatores loco interpretaris, ad exemplum regradationis militaris: quam in senatorum quoque pœnis fuisse usurpatam & alia exempla restantur.

¹ Sine ullius indulgentiæ proposito.] Alius dixisset, spe proposta. hoc est, nulla indulgentiæ spe facta. fortasse ita & Lampridius scripserat.

² Idem libertinos nunquam in equestrem locum redegit.] Hoc est, jure aureorum annulorum non donavit: de quo multa in libris jurisconsultorum. nam primus Justinianus discrimen hoc lege sustulit.

SALMASIVS.

³ Non solum primi ac secundæ loci, sed etiam inferiores ægrotantes viseret.] Lege: sed etiam inferioris ægrotantes videret.

⁴ Si minus bene factum esset.] Pal. & ed. Med. si minus bene factum esset.

⁵ Idque sine fastu, & sine amaritudine animi.] Ita correxerunt lectionem quæ in vetustis scriptis & excussis reperitur: idque in factum, & sine amaritudine pectoris.

GRUTERVS.

⁵ Idque sine fastu & sine amaritudine animi, consensum omnibus, &c.] Locus scabrosus. nam Pal. idque in factum & sine amaritudine pectoris consensu omnibus.